
III RIPARTIZIONE “ASSETTO DEL TERRITORIO” 

• Ufficio dell'Autorità Competente  

Verifica di Assoggettabilità a VAS 

 

P.le E. De Nicola - Tel. 081/820.38.22/25/26/45/50 -  Fax 081/820.38.44 - Centralino 081/820.38.11 (6 linee r.a.) - Fax 081/820.38.21. 

WEB:http://www.comune.saviano.na.it; E-MAIL: utc@comune.saviano.na.it  PEC: utc.saviano@asmepec.it 

 

COMUNE DI SAVIANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

C.F. 84003230632 

Prot. 0022264 del 19.11.2018_ore 13:51     
 

Decreto n°  22  del 19.11.2018        
 

OGGETTO: VERIFICA SULLA ASSOGGETTABILITA' ALLE PROCEDURE V.A.S. AI SENSI DEL 
D.P.G.R.C. N°17 DEL 18-12-2009 RELATIVAMENTE ALLA PROPOSTA VARIANTE 
URBANISTICA PUNTUALE AL PRG ART. 24  L.R. 16/2004 RELATIVAMENTE AL  
“PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO PUBBLICO IN LOCALITA’ 
FRESSURIELLO DEL COMUNE DI SAVIANO”. 
Verifica di assoggettabilità a VAS (art. 12 D.Lgs.n°4/08)  
AUTORITA’ PROCEDENTE: Comune di Saviano 

 
Vista la Direttiva 2001/42/CE; 
Visto il D.Lgs 3 aprile 2006 n°152 e s.m.i.”Norme in materia Ambientale” – concernente “Procedure per la 
valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione d’impatto ambientale (VIA) e per 
l’autorizzazione ambientale integrata (IPPC)” e s.m.i.; 
Vista la Legge Regionale 22 dicembre 2004, n. 16; 
Vista la Delibera di Giunta Regionale della Campania n°421 del 12/03/04, pubblicata sul BURC n°20 del 
26/04/04, modificata con D.G.R.C. del 19/03/05, “Disciplina delle procedure di VIA, VI, Screening e VAS”; 
Visto il D.P.R.G.C. n°17 del 18/12/2009 “Regolamento di Attuazione della Valutazione Ambientale 
Strategica (VAS)” nella Regione Campania; 
Preso atto che con Deliberazione n° 203 del 05/03/2010 dell’A.G.C. 05, la Regione Campania ha 
approvato gli indirizzi operativi e procedurali per lo svolgimento della VAS; 
Visto il Decreto Commissario Straordinario n. 22 del 28/10/2011 con il quale veniva costituito l’Ufficio VAS; 
PREMESSA 
Il vigente P.R.G. del Comune di Saviano è stato approvato con decreto del Presidente 
dell’Amministrazione provinciale di Napoli con D.P.A.P. n° 1509 del 15.12.2005 e vigente dal 13 febbraio 
2006, ai sensi e per gli effetti della L.R. Campania 20 marzo 1982, n.14. 
Che la Giunta Comunale, con la Delibera N. 65 del 07/08/2018,  ha manifestato la volontà  di  procedere al 
cambio di destinazione dell’area comunale di circa mq 808 sita in Saviano (NA) con accesso da via 
Fressuriello,  relativa ai  fondi identificati in N.C.T. al foglio 4, con particelle n° 1237, avente nel vigente 
P.R.G. destinazione  agricola, attribuendogli nuova destinazione a parcheggio pubblico, attivando altresì le 
procedure di esproprio, relativamente alla p.lla 1237 in ditta  privata; 
Che la Giunta Comunale, con la Delibera N. 61 del 07/11/2012,  ha autorizzato l’acquisto di un’area di 
circa mq 278 da staccarsi dalla particella 776 del foglio 4 e, quindi identificata nel N.T.C. al fondo 4 part. 
1126 con accesso da via Fressuriello,  avente nel vigente P.R.G. destinazione  agricola, attribuendogli 
nuova destinazione quale strada di accesso alla struttura sportiva polivalente; 
Che ai sensi del comma 2 dell'art.2 del Regolamento Regionale n°5/2011:"L'amministrazione procedente 
avvia contestualmente al procedimento di pianificazione la valutazione ambientale strategica o la verifica 
di assoggettabilità secondo le disposizioni dell'art. 6 del decreto legislativo n.152/2006 e nel rispetto dei 
casi di esclusione previsti dal medesimo decreto legislativo". 
Che in data febbraio 2018 l’UTC ha predisposto lo studio di fattibilità relativo al progetto  di che trattasi. 
 

CONSIDERAZIONI GENERALI 
“Progetto per la Realizzazione di un Parcheggio Pubblico In Localita’ Fressuriello del Comune di 
Saviano" presenta tutte le condizioni  ai sensi dell'art. 2, comma 5, lettera h) del DPGR Campania n. 
17/2009, di non assoggettabilità alle procedure di Valutazione Ambientale Strategica, in quanto: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  3 Dicembre 2018



COMUNE DI SAVIANO  

Provincia di Napoli 

 

III RIPARTIZIONE “ASSETTO DEL TERRITORIO” 

• Ufficio dell'Autorità Competente  

Verifica di Assoggettabilità a VAS 

 

P.le E. De Nicola - Tel. 081/820.38.22/25/26/45/50 -  Fax 081/820.38.44 - Centralino 081/820.38.11 (6 linee r.a.) - Fax 081/820.38.21. 

WEB:http://www.comune.saviano.na.it; E-MAIL:utc@comune.saviano.na.it; info@ comune.saviano.na.it 

Pagina 2 di 2 

1. la realizzazione del Progetto di che trattasi non comporta variazioni al sistema delle tutele ambientali 
previste dallo strumento urbanistico vigente; 
2. l'area non ricade in ambiti sottoposti a misure di salvaguardia e protezione ambientale derivanti da 
specifici disposti normativi; 
3. D'altra parte la stessa direttiva europea 42/2001 subordina, come si è detto, la necessità della 
valutazione ambientale alla effettiva eventualità che i piani o programmi abbiano significative conseguenze 
sull'ambiente.  

DECRETA 
Per tutto quanto sopra espresso, che il piano in oggetto, non comportando alcun impatto ambientale 
significativo (come previsto dalle vigenti normative in materia) non necessita di essere assoggettato alla 
procedura di V.A.S. 

DISPONE 
-La pubblicazione del presente Decreto sul BURC, sul sito web del Comune di Saviano ed all’Albo 
Pretorio. 
-Darsi atto che il presente Decreto costituisce parte integrante relativamente a “PROGETTO PER 
LA REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO PUBBLICO IN LOCALITA’ FRESSURIELLO DEL COMUNE 
DI SAVIANO”, al N.C.T. al foglio 4 particelle 1126, 1237. 
 

L’Autorità Competente  
 Il Responsabile Ufficio V.A.S. 

Ing. Luigi Falco 
 

__________________________ 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  3 Dicembre 2018


	BURC n. 91 del  3 Dicembre 2018

